
CAMFIN s.p.a. 

Comunicato stampa di Camfin SpA 

Approvati dal CdA il bilancio 2002 e un aumento di capitale 

 
· GECAM™- IL GASOLIO BIANCO™, CARBURANTE A BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE: FORTE INCREMENTO DEI VOLUMI 

+37% LE VENDITE  
 

· VENDITE CONSOLIDATE: 260,3 MILIONI DI EURO (-16% 
RISPETTO AL 2001)  

 
· RISULTATO NETTO CONSOLIDATO: NEGATIVO PER 23,3 
MILIONI DI EURO PRINCIPALMENTE DOVUTO A FATTORI 

STRAORDINARI (SVALUTAZIONE DI PARTECIPAZIONI PER 22,4 
MILIONI DI EURO)  

 
· POSIZIONE FINANZIARIA NETTA: NEGATIVA PER 282,5 MILIONI 

DI EURO, IN MIGLIORAMENTO RISPETTO A FINE 2001 (309,9 
MILIONI DI EURO)  

 
· UTILE DELLA CAPOGRUPPO CAMFIN SPA: 10,04 MILIONI DI 
EURO; PROPOSTO DIVIDENDO DI 0,052 EURO PER AZIONE 

COME PER ESERCIZIO PASSATO  

§ 
 

· APPROVATO UN AUMENTO DI CAPITALE DI 160,7 MILIONI DI 
EURO E UN'EMISSIONE DI WARRANT DI 40 MILIONI DI EURO 

 
· LE NUOVE RISORSE DESTINATE AL RAFFORZAMENTO DELLA 

PARTECIPATA PIRELLI & C. NELL'AMBITO DELLA 
SEMPLIFICAZIONE SOCIETARIA DEL GRUPPO PIRELLI  

§ 
 

· PER IL 2003 PREVISTO UN RISULTATO CONSOLIDATO 
POSITIVO E IN MIGLIORAMENTO RISPETTO AL 2002 

Milano, 12 marzo 2003 - Il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A. ha 
esaminato e approvato i dati consolidati e il bilancio della Capogruppo relativi 
all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2002. 
Il periodo in esame è stato caratterizzato dal forte incremento (+37%) delle 
vendite di prodotti a basso impatto ambientale (GECAM™-il gasolio bianco™) e 
da un andamento meno positivo delle vendite dei prodotti petroliferi tradizionali; 
l'avvio della joint venture tra Camfin ed Atriplex (gruppo Eni-Agip) è avvenuto solo a 
partire dal 1 Settembre 2002 ed ha potuto contribuire ai risultati solo per l'ultimo 
quadrimestre dell'anno. Si segnala che, ai fini di un confronto a perimetro 
omogeneo, l'esercizio 2002 è stato rettificato dei dati di Cam Energia e Servizi S.r.l. 
società ceduta nell'aprile 2002 con una plusvalenza a livello consolidato di 11 milioni 
di euro; inoltre Cam Petroli è consolidata per i primi otto mesi 2002 integralmente e 
per l'ultimo quadrimestre al 50 % mentre nel 2001 era consolidata integralmente in 
quanto posseduta al 100 %. 
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Le vendite consolidate nel 2002 ammontano a 260,3 milioni di euro, contro 308,6 
milioni di euro del 2001 (-16% circa). 
Nel corso dell'esercizio sono stati commercializzati 88,1 milioni di litri di carburante 
GECAM™ con un incremento del 37 % rispetto ai volumi del 2001 (64 milioni di litri); 
il gasolio bianco™ è oggi utilizzato da più di 8.000 mezzi per trasporto pubblico e 
igiene urbana, con una copertura di oltre il 20% del parco circolante su scala 
nazionale. Si confermano quindi i buoni risultati delle attività legate alle emulsioni a 
basso impatto ambientale, mentre l'attività petrolifera tradizionale ha 
commercializzato 542 mila tonnellate contro 496 mila tonnellate del precedente 
esercizio; tuttavia tale attività è consolidata al 50% e perciò, pur beneficiando 
nell'ultimo trimestre dell'apporto di Atriplex a livello di valore assoluto, registra una 
diminuzione rispetto al 2001 pari a circa 55 milioni di Euro.  
 
Il margine operativo lordo è positivo per 741 mila euro, contro 1.500 mila euro del 
2001. 
 
Il risultato operativo consolidato (che non include i risultati della partecipazioni in 
Pirelli & C.) è negativo per 1.803 mila euro contro 548 mila euro, sempre negativi, 
del 2001. Al peggioramento concorre sostanzialmente l'andamento dei primi otto 
mesi della Cam Petroli, mentre nell'ultimo quadrimestre, ha evidenziato un 
significativo recupero in relazione all'avvio della joint venture con Atriplex, non 
sufficiente però a riportare il risultato in positivo. 
 
Il risultato netto consolidato fa registrare una perdita pari a 23,3 milioni di euro, 
contro un utile di 25,1 milioni di euro del passato esercizio. Tale risultato negativo è 
dovuto principalmente agli effetti derivanti dai risultati conseguiti dal Gruppo Pirelli & 
C. (perdita consolidata di competenza Camfin pari a 22 milioni di euro contro un utile 
di competenza Camfin di 30 milioni di euro dell'esercizio 2001) ed alla svalutazione 
della partecipazione in Pirelli SpA per 22,4 milioni di euro; a tali effetti negativi si 
contrappongono le plusvalenze consolidate relative alla cessione di Cam Energia e 
Servizi pari a 11 milioni di euro, all'ingresso di terzi (Enel Capital e Gruppo 
Centrobanca) in Cam Tecnologie pari a 8,8 milioni di euro, e all'ingresso di Atriplex 
in Cam Petroli pari a 5,6 milioni di euro. 
 
Le immobilizzazioni finanziarie passano da 824,4 milioni di euro a 731,6 milioni di 
euro principalmente per gli effetti valutativi ricollegati alle partecipazioni in Pirelli & C. 
e in Pirelli SpA. 
 
Il patrimonio netto di pertinenza ammonta a 517,3 milioni di euro rispetto a 588,9 
milioni di euro a fine 2001; la diminuzione è ricollegata principalmente al 
consolidamento a patrimonio netto della partecipazione in Pirelli & C.. 
Al 31 dicembre 2002 il patrimonio netto per azione di Pirelli & C. è pari a 2,96 euro 
per azione - competenza Camfin - contro 3,39 euro al 31 dicembre 2001. Il 
patrimonio di pertinenza netto per azione passa da 6,05 euro a 5,31 euro al 31 
dicembre 2002. 
 
La posizione finanziaria netta del Gruppo al 31 dicembre 2002 è negativa per 
282,5 milioni di euro contro -309,9 milioni di euro al 31 dicembre 2001; il 
miglioramento è da ricollegare principalmente alla cessione e relativo 
deconsolidamento della Cam Energia e Servizi ed agli aumenti di capitale di Cam 
Tecnologie sottoscritti da terzi. Il rapporto tra indebitamento netto e patrimonio netto 
è pari a 0,54, allineato rispetto al 31 dicembre 2001 (pari a 0,53). 

§ 

L'attività del Gruppo Camfin nell'esercizio 2002 è stata caratterizzata da alcuni 
eventi importanti: 

In febbraio è stato sottoscritto con Agip Petroli (Gruppo Eni) l'accordo per la 
realizzazione di una joint venture paritetica, nel mercato dell'extra rete dei 
prodotti petroliferi, nelle regioni Lombardia e Piemonte, da realizzarsi 
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attraverso la Cam Petroli. Tale iniziativa, operativamente avviata in data 2 
settembre, si pone come obiettivo, per il primo esercizio intero di attività, 
vendite per oltre 800 mila tonnellate.  
Camfin ha sottoscritto un aumento di capitale della controllata Cam 
Tecnologie S.p.A., per un totale di 0,12 milioni di euro, a capitale sociale ed 
4,01 milioni di euro a riserva sovrapprezzo azioni;  
In aprile, Cam Tecnologie S.p.A. ha dato corso ad un aumento di capitale 
sociale riservato e sottoscritto da due società appartenenti al gruppo Enel 
(Webiz Holding B.V. ed Enel Capital S.p.A.), per un totale di 6,02 milioni di 
euro, di cui 0,19 milioni di euro a capitale sociale e 5,83 milioni di euro a 
riserva sovrapprezzo azioni.  
In dicembre, è stato deliberato da Cam Tecnologie S.p.A. un terzo aumento 
di capitale sociale, riservato a terzi. Con la rinuncia al diritto di opzione da 
parte di Camfin S.p.A., Enel Capital S.p.A. e WEBiz Holding B.V., l'aumento è 
stato interamente sottoscritto da Centrobanca e Centrobanca Sviluppo 
Impresa S.G.R. Con la concentrazione della partecipazione del Gruppo Enel 
sulla WEBiz Holding B.V. ed a valle della citata operazione, la compagine 
societaria della Cam Tecnologie, a fine dicembre, risultava così composta: 
Camfin S.p.A. (81%), WEBiz Holding B.V. (9%), Centrobanca (5%) e 
Centrobanca Sviluppo Impresa S.G.R. (5%).  
E' stata acquisita, in dicembre, una società - EOS AQS S.r.l. - con l'obiettivo 
di concentrarvi le proprietà immobiliari del Gruppo Camfin. In tale ottica, alla 
EOS AQS S.r.l. è stato ceduto il complesso immobiliare del deposito di Pero, 
ad un valore di 21,9 milioni di euro, supportato da apposita perizia tecnica.  

Gli investimenti nel Gruppo Pirelli: 

Nel corso dell'esercizio sono state acquistate n° 766.500 azioni ordinarie 
della Pirelli & C. A.p.A., con un esborso pari ad 1,67 milioni di euro e ad un 
prezzo unitario di 2,18 euro. In data 28 marzo 2002, con attestazione del 15 
aprile 2002, sono state convertite tutte le obbligazioni Pirelli & C. 98-03 al 
2,5% di proprietà Camfin, pari a n° 7.168.936, con un valore di carico di 19,99 
milioni di euro. A valle di tale operazione, le azioni ordinarie Pirelli & C. 
A.p.A., in portafoglio al 31 dicembre 2002, ammontavano a n° 184.852.214, 
con una partecipazione pari al 29,9% ed un valore medio di carico di 1,94 
euro per azione.  
Nel corso dell'anno, sono state acquistate n° 6.848.855 azioni ordinarie della 
Pirelli S.p.A., per un ammontare di 9,38 milioni di euro, ad un prezzo medio 
unitario di 1,37 euro. Conseguentemente, le azioni ordinarie in possesso al 
31 dicembre 2002, sono risultate complessivamente pari a n° 37.361.855, 
con una quota dell'1,95%.  

§ 

Camfin S.p.A. - società Capogruppo 

Il bilancio al 31.12.2002 di Camfin S.p.A. - società Capogruppo - chiude con un utile 
netto di 10,04 milioni di euro, contro 13,04 milioni di euro dell'esercizio 2001. Tale 
risultato include un dividendo da Pirelli & C. pari a 0,080 euro per azione. 
 
Le immobilizzazioni finanziarie passano da 478,4 milioni di euro al 31 Dicembre 
2001 a 468,9 milioni di euro al 31 Dicembre 2002 . 
 
Il patrimonio netto passa da 259,2 milioni di euro a 264,2 milioni di euro al 31 
Dicembre 2002. 
 
All'assemblea degli azionisti il Consiglio di Amministrazione proporrà la distribuzione 
di un dividendo unitario di 0,052 euro per azione come per l'esercizio passato. Il 
Consiglio ha dato quindi mandato al Presidente di convocare l'Assemblea che 
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approverà il Bilancio per l'esercizio 2002, che si ritiene possa svolgersi nella prima 
decade di maggio; ove tale previsione risulti confermata il dividendo verrà posto in 
pagamento verosimilmente entro il mese di giugno. 

§ 

Aumento di capitale 
 
Il Consiglio di Amministrazione di Camfin ha deliberato di sottoporre all'Assemblea 
un aumento di capitale per un massimo di 160,7 milioni di euro mediante 
emissione di massime 107.147.656 azioni con godimento regolare da offrire in 
opzione agli azionisti in ragione di 11 nuove azioni per ogni 10 azioni possedute al 
prezzo di 1,5 euro. A ciascuna azione è abbinato gratuitamente un warrant, con un 
rapporto di esercizio di 1 azione ogni 4 warrant (esercitabili in continuo dal 1 gennaio 
2004 al 30 giugno 2006) valido per sottoscrivere ulteriori azioni al prezzo di 1,5 euro 
per azione, per un'ulteriore raccolta a termine di massimo 40 milioni di euro. 
 
La controllante Gruppo Partecipazioni Industriali (Gpi) ha manifestato l'impegno a 
sottoscrivere la propria quota nell'aumento di capitale. Mediobanca ha dichiarato la 
propria disponibilità a promuovere la costituzione di un consorzio di garanzia per il 
buon esito dell'operazione. 
 
Le risorse raccolte saranno destinate al rafforzamento patrimoniale della partecipata 
Pirelli & C. nell'ambito del processo di semplificazione societaria del Gruppo Pirelli. 

§ 

Prospettive del Gruppo Camfin per l'esercizio in corso 
 
L'andamento dei primi due mesi delle attività operative, unitamente ai progetti di 
valorizzazione delle proprie partecipate sopra citate, consente di prevedere per 
l'esercizio in corso un risultato consolidato positivo e in miglioramento rispetto al 
2002. 

***************** 

Nota: si allegano gli schemi economico patrimoniale civilistici e consolidati con 
l'indicazione di dati non ancora auditati dalla società di revisione e non verificati dal 
Collegio Sindacale.  

  

  

Allegato 1 

Gruppo Camfin 

Il bilancio consolidato di Gruppo al 31/12/02 si può riassumere nelle seguenti cifre:  

(in migliaia di 
euro) 31/12/2002  31/12/2001  31/12/2001  

  
Esclusa Cam 
Energia e Servizi 
S.r.l.

 

  
Vendite 260.313 308.627 330.503 
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Allegato 2 

Cam Finanziaria S.p.A. 

Il conto economico e lo stato patrimoniale di Camfin S.p.A., confrontati con 
l'esercizio precedente, possono essere così essere sintetizzati:  

Margine 
Operativo Lordo 741 1.500 4.028 

Risultato 
operativo (1.803) (548) (1.771) 

Risultato ante 
componenti 
straordinarie e 
imposte

(48.548) 30.499 32.204 

(Oneri)/Proventi 
straordinari 20.034 213 (1.435) 

Risultato Netto (23.294) 25.113 24.636 

Risultato netto di 
pertinenza 
Camfin

(23.097)  25.113 24.636 

Patrimonio netto 520.966 589.357 588.894 
Patrimonio netto 
di pertinenza 
Camfin 

517.281 589.357 588.894 

Patrimonio netto 
di pertinenza per 
azione (Euro) 

5,310 6,050 6,046 

Debiti finanziari 
netti 282.528 297.788 309.900 

(in migliaia di 
euro) 31/12/2002  31/12/2001  

  
Oneri/Proventi 
Finanziari (10.880) (14.516) 

Dividendi e 
Crediti d'Imposta 28.614 35.664 

  
Rettifiche di 
Valore di Attività 
Finanziarie

(26.872) 0 

Altri Costi/Ricavi 
della Gestione 

(2.888) (3.690) 
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Ordinaria

Risultato della 
Gestione 
Ordinaria 

(12.026) 17.458 

Oneri Proventi 
Straordinari 26.831 962 

Imposte (4.762) (5.384) 

Risultato Netto 10.043 13.036 

Immobilizzazioni 
immateriali 783 1.123 

Immobilizzazioni 
materiali 4.867 5.374 

Immobilizzazioni 
finanziarie 468.942 478.377 

Capitale 
circolante 30.175 34.397 

504.767 519.271 
      

Patrimonio Netto 264.196  259.218 
Fondi 1.920 223 
Posizione 
Finanziaria Netta 238.651 259.830 

504.767 519.271 
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